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Da li je donacija veća
od 100.000 dinara?

Morate da podnesete poresku 
prijavu, ali to i dalje ne znači da je 
potrebno da platite porez. 

Da li je donator država Srbija?

Ne podnosite 
poresku prijavu, 
ne plaćate porez!

Da li je donator neka druga država ili 
međunarodna organizacija sa kojom naša zemlja 
ima ugovor o oslobađanju poreza na donacije?

Da li je ugovorom o donaciji jasno 
naznačeno da se novac troši isključivo za 
ostvarivanje opštekorisnog cilja, zbog kojih 
su vaše udruženje ili fondacija i osnovani?*

Potrebno je da platite porez!
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Vodič kroz ostvarivanje poreskih
olakšica za korisnike donacija

Svrha ovog infografika je da na pojednostavljeni 
način predstavi kriterijume od oslobađanja obaveze 
plaćanja poreza na poklon.

Konačnu odluku o oslobođenju donosi Poreska 
uprava, na osnovu utvrđenog činjeničnog stanja, a na 
osnovu dokaza koje ste priložili uz poresku prijavu 
(ugovor o donaciji, statut organizacije/udruženja...)

Za više informacija, pročitajte detaljniji Vodič o 
oslobođenju od poreza na donacije. Za još više 
informacija, pročitajte Zakon o porezu na imovinu ili 
pitajte Poresku upravu.

*Aktivnosti koje se smatraju opštekorisnim ciljevima određene 
su članom 3. Zakona o zadužbinama i fondacijama. 



Vodič kroz ostvarivanje
poreskih olakšica
za korisnike donacija

Ako donacija pojedinačnog donatora, odnosno zbir do-
nacija istog donatora tokom jedne kalendarske godine, 
ne prelazi vrednost od 100.000 dinara, oslobođeni ste 
obaveze podnošenja poreske prijave i plaćanja poreza 
na poklon (Zakon o porezu na imovinu ne poznaje izraz 
„donacija“, već koristi „poklon“). 

Obratite pažnju: ako je donacija u celini ili delimično 
robna, potrebno je da u ugovor o donaciji unesete njenu 
tržišnu novčanu vrednost.

Čak i kada donacija prelazi 100.000 dinara, ili vam 
je jedan donator tokom jedne godine donirao više 
manjih donacija koje u zbiru prelaze 100.000 dina-
ra, postoje situacije u kojima možete biti oslobođeni  
od poreza:

1. Ako je donator država Srbija, bilo da je reč o 
Republici, lokalnoj samoupravi ili autonomnoj 
pokrajini.

2. Ako je oslobađanje od poreza na poklon pred-
viđeno ugovorom između naše države i države 
ili međunarodne organizacije koja donira no-
vac. Ne treba mešati oslobađanje od poreza na 
poklon od oslobađanja od poreza na dodatu 
vrednost; donacije nekih organizacija (kao što 
je, na primer, USAID) oslobođene su plaćanja 
PDV, ali biće oslobođene poreza na poklon 
samo ako ispunjavaju neki od zakonskih uslova 
koji su navedeni u ovom dokumentu.

3. Ako se novac u celini koristi za ostvarenje 
opštekorisnog cilja radi kog su vaše udruže-
nje, fondacija ili zadužbina i osnovani (vidi 
niže). Neophodno je, ipak, da u ugovoru o 
donaciji bude jasno navedeno koji troškovi će 
biti pokriveni i u kom iznosu. Osim za troškove 
aktivnosti, imate pravo da koristite donaciju i 
za administrativne troškove, kao što su plate, 
honorari, zakup prostora, računi za komunalije 
i slično.

Da biste bili oslobođeni obaveze plaćanja poreza na 
novčanu donaciju veću od 100.000 dinara, dovoljno je 
da samo jedan od ovih uslova bude ispunjen. Ipak, u 

svakom slučaju ćete morati da podnesete poresku prija-
vu (vidi niže), a odluku o ispunjenosti uslova, pa i o oslo-
bođenju obaveze plaćanja poreza na poklon, doneće 
Poreska uprava. Zato je važno da prilikom podnošenja 
poreske prijave dostavite i sve dokaze koji im mogu biti 
od pomoći pri odlučivanju - kao što su, na primer, ugovor 
o donaciji, izjava primaoca donacije o načinu utroška 
novca, statut organizacije...

Šta je opštekorisni cilj?

Po Zakonu o zadužbinama i fondacijama, opštekorisnim 
ciljem smatraju se aktivnosti usmerene na: 

• promovisanje i zaštitu ljudskih, građanskih i manjin-
skih prava;

• promovisanje demokratskih vrednosti, evropskih in-
tegracija i međunarodnog razumevanja;

• održivi razvoj;
• regionalni razvoj;
• ravnopravnost polova;
• unapređenje socijalne i zdravstvene zaštite;
• promovisanje i unapređenje kulture i javnog infor-

misanja;
• promovisanje i popularizaciju nauke, obrazovanja, 

umetnosti i amaterskog sporta;
• unapređivanje položaja osoba sa invaliditetom;
• brigu o deci i mladima;
• pomoć starima;
• zaštitu životne sredine;
• borbu protiv korupcije;
• zaštitu potrošača; 
• zaštitu životinja; 
• humanitarne i druge aktivnosti kojima zadužbine i 

fondacije ostvaruju opštekorisne ciljeve odnosno in-
terese.

Podnošenje poreske prijave

Ako vrednost novčane ili robne donacije ne prelazi 
100.000 dinara, ili, tačnije, ako ukupan iznos donacija od 
jednog donatora tokom jedne kalendarske godine nije 
veći od tog iznosa, niste dužni da podnosite poresku pri-
javu. Tada ste oslobođeni i obaveze plaćanja poreza na 



poklon. U svim drugim slučajevima, podnošenje poreske 
prijave je vaša zakonska obaveza, za čije neispunjenje su 
predviđene visoke kazne. 

Poreska prijava podnosi se popunjavanjem obrasca PPI-3 
elektronskim putem, preko sajta Poreske uprave.

Uputstvo za podnošenje poreske prijave na ovaj način 
možete naći ovde. U izuzetnim okolnostima, poreska pri-
java može se podneti i lično, odnosno poštom, jedinici 
poreske uprave koja je nadležna za teritoriju na kojoj je 
sedište vaše organizacije. I tada se koristi obrazac PPI-3, 
a Pravilnik koji, između ostalog, određuje način njegovog 
popunjavanja naći ćete ovde. 

Rok za podnošenje poreske prijave je 30 dana od zaklju-
čenja ugovora o donaciji. Ako ugovor nije zaključen u pi-
sanoj formi, rok se računa od dana prijema donacije. Ako 
zakasnite, rizikujete poreski prekršaj za koji su propisane 
kazne od najmanje 500.000 dinara za pravno lice i 10.000 
– 100.000 dinara za odgovorno lice u pravnom licu. 

Ipak, ako podnesete prijavu pre nego što Poreska upra-
va pokrene prekršajni postupak, i pritom platite zakonsku 
zateznu kamatu za period kašnjenja, izbeći ćete oštrije 
sankcije. U ovom slučaju, potrebno je da u prijavi nazna-
čite da se ona podnosi u skladu sa članom 182. Zakona o 
poreskom postupku – naime, upravo taj član omogućava 
retroaktivni „oprost grehova“. 

Zakon pokazuje razumevanje i za one koji pogrešno po-
pune prijavu: imate pravo da naknadno podnesete iz-
menjenu verziju, i to najviše dva puta. Ako uprkos tome 
prijava bude sadržala netačne podatke, možete trpeti 
novčane kazne u iznosu od najmanje 200.000 dinara za 
pravno lice i 10.000 – 100.000 dinara za odgovorno lice 
u pravnom licu. 

Odluka poreznika

Poreski inspektor obrađuje poresku prijavu i donosi zapi-
snik (na koji možete da date primedbe u roku od osam 
dana po prijemu) a potom i poresko rešenje, kojim se 
utvrđuje da li treba da platite porez i, ako je odgovor 
„da“, u kom iznosu. Ako ispunjavate uslove za oslobođe-
nje od poreza, poreski inspektor doneće i poseban doku-
ment – poreski akt.

Žalba na odluku

Ako smatrate da odluka poreznika nije u skladu sa za-
konom ili činjenicama, imate pravo se žalite  Sektoru za 
drugostepeni i carinski postupak u Ministarstvu finansija, 
u roku od 15 dana nakon prijema rešenja. 

Po zakonu, drugostepeni organ je dužan da donese odluku 
u roku od 60 dana, mada u praksi taj rok često biva mnogo 
duži. Ako ni tom odlukom niste zadovoljni, imate 30 dana 
da pokrenete upravni spor protiv Ministarstva finansija. 

Loša vest je da žalba ne odlaže izvršenje rešenja, što zna-
či da ćete porez morati da platite čak i ako pokrenete po-
stupak u kome ćete tu obavezu pokušati da osporite. Ako 
žalba bude usvojena, ili ako pobedite u upravnom sporu, 
novac će vam biti vraćen, zajedno sa kamatom - ali samo 
ako je budete tražili.

Plaćanje poreza na poklon

Porez na poklon plaća se u vrednosti od 2,5 odsto, ali samo 
na iznos donacije preko 100.000 dinara. Primera radi, ako 
vam donator uplati 108.000 dinara, platićete porez od 2,5 
procenata na iznos od 8.000 dinara, što je 200 dinara.

A šta je sa porezom 
na donirane usluge?

Iako se u širem smislu donacijom može smatrati i kada 
vam neko pokloni uslugu, odnosno, pruži je bez naknade, 
Zakon o porezima na imovinu, pa tako i propisi o oslo-
bođenju obaveze plaćanja poreza na poklon („poklon“ je 
zakonski izraz za donaciju), odnose se samo na donacije 
u novcu ili robi, iz prostog razloga što se usluge i ne ra-
čunaju kao imovina, pa se ne mogu ni pokloniti. Dakle, 
na usluge se porez na imovinu uopšte ne plaća, pa i ne 
možete biti oslobođeni te obaveze.

Pažnja!

Svrha ovog dokumenta je da vam u sažetoj i razumlji-
voj formi pruži neophodne informacije o mogućnostima i 
proceduri za oslobađanje poreza na poklon prilikom pri-
jema donacija. U slučaju da imate bilo kakvu nedoumicu, 
najbolje je da konsultujete Poresku upravu.

Izrada ovog vodiča omogućena je uz finansijsku podršku Evropske unije i Balkanskog 
fonda za demokratiju, projekta Nemačkog Maršalovog fonda Sjedinjenih Američkih 
Država. Sadržaj vodiča isključiva je odgovornost Trag fondacije i ne odražava 
nužno stavove Evropske unije ni Balkanskog fonda za demokratiju.

http://www.poreskauprava.gov.rs/sw4i/download/files/cms/attach?id=5164
http://www.poreskauprava.gov.rs/sr/pravna-lica/pregled-propisa/korisnicka-uputstva/4896/korisnicko-uputstvo-za-elektronsko-podnosenje-poreske-prijave-za-utvrdjivanje-poreza-na-nasledje-i-poklon-na-obrascu-ppi-3.html
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2019/93/1/reg
https://www.mfin.gov.rs/o-ministarstvu/sektor-za-drugostepeni-poreski-i-carinski-postupak/
https://www.mfin.gov.rs/o-ministarstvu/sektor-za-drugostepeni-poreski-i-carinski-postupak/

